
 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
เรื่อง การจัดการสิง่ปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.25๖๒ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
อำเภอวิหารแดง   จังหวดัสระบุรี 



 
หลักการและเหตุผล 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
เร่ือง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

 

หลักการ 
 

  การขยายตัวของชุมชนและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ก่อให้เกิดปัญหาขยะมูลฝอย  
และสิ่งปฏิกูลเพ่ิมมากข้ึน  ส่งผลกระทบต่อคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อม  โดยเฉพาะในหลายพ้ืนที่ได้ประสบปัญหา
ไม่สามารถจัดหาสถานที่กำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  ขาดการบริหารจัดการที่ดี  และขาดความรู้ความเข้าใจใน
การจัดการที่เหมาะสม   
  ปัญหาขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  จำเป็นจะต้องได้รับการจัดการที่เหมาะสม  เพ่ือไม่ให้ปัญหา
ขยายตัวและรุนแรงยิ่งขึ้น  และเพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน   
และกำจัด  สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ.2535  ได้ให้อำนาจโดยตราเป็นข้อบัญญัติ  จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
 

เหตุผล 
 

  เพ่ือให้สอดคล้อง  และมีความเหมาะสมกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป  อีกทั้งในแง่ของ
ระเบียบข้อกฎหมายในปัจจุบัน  องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  จึงจัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
คลองเรือ  เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 25๖๒  เพ่ือควบคุมการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยมิให้
กระทบต่อประชาชน  โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล  พ.ศ.2537  แก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่  5)  พ.ศ.2546ประกอบกับ  มาตรา  18  มาตรา  19  
มาตรา  20  มาตรา  54  มาตรา  55  มาตรา  58  มาตรา  63  และมาตรา  65  แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ.2535  จึงตราข้อบัญญัตินี้ ขึ้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

พ.ศ.  ๒๕๖๒ 
 
 
 

โดยที ่เป ็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารสวนตำบลคลองเรือ ว ่าด้วยการจ ัดการ  

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

อาศ ัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ (๒ ) และมาตรา ๗๑ แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิสภาตำบล  

และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติม โดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ  

บริหารส่วนตำบล(ฉบับที ่ ๕ ) พ.ศ.  ๒๕๔๖ ประกอบด้วยมาตรา ๒๐ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ 

มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  องค์การบริหารส่วนตำบล

คลองเรือ  โดยความเห ็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ และนายอำเภอวิหารแดง   

จงึตราข้อบัญญัติข้ึนไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ข้อบัญญัติน ี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ เร ื่อง การจ ัดการ  

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ.  ๒๕๖๒” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ ตั้งแต่วันถัดจากวัน

ประกาศไว้โดยเปิดเผยที่องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือแล้วเป็นเวลา 7 วัน 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ เรื ่อง การรักษาความสะอาดและ

ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๔๖ 

ข้อ  ๔  บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ไดตราไวแล้วในข้อบัญญัตินี้   

หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ  ๕  ในข้อบัญญัตินี้ 

“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อ ุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ ่งอื ่นใด  

ทีเ่ป็นสิ่งโสโครกหรือมกีลิ่นเหม็น 

“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษถุงพลาสติก ภาชนะ

ที่ใส่เศษอาหาร เถ้า มูลสัตว์หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์   

หรือที่อ่ืนและหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

 

 

 

 

 

 

 



-๒- 
 

“เจาพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
 

“เจ ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ ่งได้รับการแต่งตั ้งจาก 

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

“อาคาร”  หมายความว ่า  ตึก  บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน  

หรือสิ่งที่สร้างข้ึนอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน 

สามารถที่จะใช้ประโยชนหรือใช้สัญจรได้ 

ข้อ  ๖  การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  

ใหเ้ป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรืออาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐ  

หรือราชการส่วนท้องถ่ินอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกนัก็ได้ 

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  อาจมอบให้บุคคลใดตามวรรคหนึ ่ง 

ดำเนินการแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด  

เป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยไดรับ ประโย

ชนตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 

ข้อ ๗ ห้ามมิให้ผ ู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้ม ีส ิ่งปฏ ิก ูลและมูลฝอยในที่หร ือทางสาธารณะ  

เป ็นต้นว่า ถนน ตรอก ซอย แม่น้ำ คลอง คู สระน้ำ บ่อน้ำ เว้นแต่ในที่ ซ่ึงองค์การบริหารส ่วนตำบล 

คลองเรือ อนุญาตหรือจัดไวใหโ้ดยเฉพาะ 

ข้อ  ๘  ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปทิ้งในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่จะได้ใสภาชนะหรือที่เก็บมิดชิด  

เพ่ือไม่ให้สิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอกและเป็นสถานที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  

ไดอนุญาตหรือจัดไวให้แล้ว 

ข้อ ๙ ห้ามมิให้ผู้ใดทำการขน ถ่าย เท คุ้ย เขี่ย หรือขุดมูลฝอยในที่รองรับ รถขน หรอืสถานท่ีพัก

มูลฝอยใดๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ เว้นแต่เป็นการกระทำของพนักงาน หรือเจ้าหน้าที่ของ

องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 

 

 
 
 
 
 
  
 



 
 -๓- 

 
ข้อ ๑๐ ให ้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่ ในการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัด  

สิ่งปฏิกูล หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  หรืออาจมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทน หรือเขตพื้นที่  

การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือไดรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  

ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือและระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 

ข้อ ๑๑ เจาของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่การให้บริการการเก็บ ขน  

หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วน

ตำบลคลองเรือ  หรืออาจมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแกองค์การ

บริหารส่วนตำบลคลองเรือ  ตามอัตราที่กำหนดไวท้ายข้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม  

การกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  จะต้องดำเน ินการให้ถูกต้อง  

ด้วยสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

ข้อ  ๑๒  เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่ง

ปฏิกูล ในกรณีที่ยังไม่มีกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล

คลองเรือ  การจดัการสิ่งปฏิกูลให้เป็นไปตามข้อบัญญัติ  ดังตอ่ไปนี้ 

(๑) ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในที่ หรือทาง

สาธารณะ  นอกจากในที่ทีอ่งคก์ารบริหารส่วนตำบลคลองเรือจดัไวให ้

(๒)  เจ้าของหรือผู ้ครอบครองเคหสถาน อาคารหรือสถานที่ใด ๆ ต้องจัดให้มีที ่รองรับ  

สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามที่เจาพนักงานท้องถิ่น  โดยคำแนะนำของ

เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

(๓) ที่รองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามแบบซ่ึงเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจาพนักงานท้องถิ่น

เห็นชอบ 

(๔)  เจาของหรือผู้ครอบครองเคหสถาน  อาคารหรือสถานที่ใด ๆ  ต้องรักษาบริเวณ 

เคหสถาน อาคารหรือสถานที่ในความครอบครองของตนไมให้มีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือมีการถ่ายเท หรือทิ้ง

สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในประการที่ขัดต่อสุขลักษณะ 

(๕)  ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในทางสาธารณะหรือที่สาธารณะอ่ืนใด เว้นแต่จะได้ใส่ 

ภาชนะหรือที่เก็บมิดชิดไมให้มีสิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 

 

 

 

 

 

 



-๔- 

 

(๖) ห้ามมิใหผู้้ใดถ่าย  เท  ทิ้งสิ่งปฏิกูลลงในทีร่องรับมูลฝอย 
 

(๗) ห้ามมิให้ผู้ ใดซึ่งมิได้เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  

ทำการขน คุ้ย เขี่ย หรือขุดมูลฝอยในที่รองรับ รถขน เรือขน หรือสถานที่เทมูลฝอยใด ๆ  ขององค์การบริหารส่วน

ตำบลคลองเรือ 

ถ้าเจ ้าพนักงานท้องถิ ่น เห็นว่าเคหสถาน อาคารหรือสถานที ่ใดควรทำการเก็บ ขน สิ ่งปฏิกูล  

หรือมูลฝอยไปทำการกำจัดให้ถูกสุขลักษณะยิ่งขึ้นโดยเรียกค่าธรรมเนียมในการเก็บ ขน เมื่อไดมี หนังสือแจ้ง

แกผู้ครอบครองเคหสถาน อาคารหรือสถานที่นั้นทราบล่วงหน้าเป็นระยะเวลาไมน้อยกว่า ๑๕ วัน หรือเมื่อได้

ดำเนินการปิดประกาศกำหนดบริเวณเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ณ ที่เปิดเผย ในบริเวณที่กำหนดไมน้อยกว่า 

๓ แห่งเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน  นับถัดจากวันประกาศแล้ว และผู้ครอบครอง เคหสถาน อาคารหรือสถานที่นั้น

จะต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน หรือบุคคลผู้ไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานท้องถิ่นเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือ

มูลฝอยจากเคหสถาน อาคารหรือสถานที่ซึ่งตนครอบครอง โดยเสียค่าธรรมเนียมในการเก็บ  ขน  ตามอัตราที่

ไดกำหนดไวในท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๓ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการ เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำ

เป็นธุรกิจหรือโดยไดรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตพื้นที่รับผิดชอบของ องค์การ

บริหารส่วนตำบลคลองเรือ  เว้นแตจ่ะไดร้ับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

ข้อ  ๑๔  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  

โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ จะต้อง

ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือกำหนดพรอมด้วยเอกสาร และหลักฐาน  

ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ  

(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนทีเ่กี่ยวข้อง 

(๓) เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน ๆ  ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือประกาศกำหนด  

ข้อ  ๑๕  ผู้ที่ยื ่นขอรับใบอนุญาตตามข้อ  ๑๔  จะต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์

เง่ือนไขและวิธีการทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือกำหนด 



-๕-  
 

ข้อ  ๑๖  เมื่อเจาพนักงานท้องถิ่นไดรับคำขอรับใบอนุญาต ให้ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์  

ของคำขอ หากปรากฏว่าผู ้ย ื่นคำขอรับใบอนุญาตได้ปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ ว ิธีการและเงื่อนไข  

ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือกำหนดไว้แล้วและเป็นกรณีที่เจาพนักงานท ้องถิ่น เห็นสมควร  

ให้เจาพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตตามแบบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ถ้าปรากฏว่าคำขอรับใบอนุญาตตามวรรคก่อนไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์  

หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ให้เจาพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไมถูกต้องหรือความไมสมบูรณ์นั ้นทั ้งหมดแล้ว  

แจ้งแกผู้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตเพ่ือให้แกไขให้ถูกต้องและสมบูรณในคราวเดียวภายในกำหนด ๑๕ วัน นับแต่ที่

ไดรับคำขอ 

ข้อ ๑๗ ผู้ไดรับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพรอมกับดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมตามอัตรา  

ท้ายข้อบ ัญญัตินี้ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ไดรับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่น หากมิได้  

มาขอรับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดให้ถือว่าผู้น ั้นสละสิทธิในการขอรับ 

ใบอนุญาตดังกลา่ว 

ข้อ  ๑๘  ในการให้บริการในการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามใบอนุญาตนั้น ผู้ได้รับอนุญาต 

จะต้องทำสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือกับผู้ร ับบริการทุกราย โดยในข้อสัญญาหรือข้อตกลงดังกล่าว  

อย่างน้อยต้องระบุถึงอัตราในการให้บริการ ระยะเวลาในการให้บริการและความรับผิดชอบหากมีการผิดสัญญา  

หรือข้อตกลง โดยส่งสำเนาสัญญาหรือข้อตกลงและสำเนาใบเสร็จรับเงินให้เจาพนักงานท้องถิ่นภายใน  

กำหนด ๑๕ วัน ทัง้นี้ อัตราในการใหบ้ริการต้องไมเกินอัตราที่กำหนดไวในบัญชีอัตราค่าบริการท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๙ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัติน ี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่ว ันที่ได ้ออกใบอนุญาต  

และให้ใช้ไดเพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือเทา่นั้น 

การขอต ่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อไดยื ่นคำขอพรอมกับ  

เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปไดจนกว่าเจาพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไมต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  

และเง่ือนไขที่เจาพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ข้อ  ๒๐  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันทีม่ารับใบอนุญาตสำหรับในกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๖- 
 

กรณีทีเ่ป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิไดเสียค่าธรรมเนียม ภายในเวลาที่กำหนด 

ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ ผู้ไดรับใบอนุญาตจะไดบอก

เลิกการดำเนินกิจการนั้นกอ่นถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีผู้ม ีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า  

สองครั้ง ให้เจาพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่งให้ผู้น ั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะไดเสียค่าธรรมเนียม  

และค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๒๑ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายไดขององค์การบริหารส่วน

ตำบลคลองเรือ 

ข้อ ๒๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก

ผู้ใช้บริการไดไมเกนิอัตราค่าบริการข้ันสูงตามทีก่ำหนดไวท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ  ๒๓  ผู้ไดรับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ต ้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  

ณ  สถานทีป่ระกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ 

ข้อ  ๒๔  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู ้ได้ร ับใบอนุญาต 

สามารถยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในกำหนดส ิบห้าวันนับแต่วันที ่ไดรับทราบถึงการสูญหาย  

ถูกทำลายหรือชำรุดตามแบบทีอ่งคก์ารบริหารส่วนตำบลคลองเรือกำหนดไวท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ในการขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้ เป็น ไปตามหล ักเกณฑ ์  

วิธีการและเง่ือนไข  ดังต่อไปนี ้

(๑)  ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก  

การแจง้ความต่อพนักงานเจาหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจาพนักงานท้องถิ่นประกอบคำขอด้วย  

(๒)  ในกรณีที่ใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน

ใบอนุญาตนำใบอนุญาตฉบับเดิมเทา่ทีเ่หลืออยู่มาแสดงต่อเจาพนักงานท้องถิ่นเพ่ือประกอบคำขอด้วย 

ข้อ ๒๕ การออกใบแทนใบอนุญาตให้เจาพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เง่ือนไข  ดังนี้ 

(๑) ออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบแนบท้ายขอบัญญัตินี ้โดยประทับตราสีแดงคำว่า  

“ใบแทน”  กำกับไว้ด้วย และให้มีวัน เดือน ปี ที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจาพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่

ไดรับมอบหมายจากเจาพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นข้ัวใบแทน 

 

 

 

 

 



-๗- 
 

(๒)  ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตไดเทา่กับเวลาที่เหลืออยู่ของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น  
(๓)  บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม โดยระบุสาเหตุของการสูญหาย ถูกทำลาย  

หรือชำรุดในสาระสำคัญของใบอนุญาตฉบับเดิม แล้วแต่กรณี และลงรายการเกี่ยวกับเล่มที่ เลขที่ ปี ของใบ

แทนใบอนุญาต 

ข้อ ๒๖ ในกรณีที ่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามขอบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไมถูกต้องตาม

บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือกฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติ   

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเง่ือนไขที่ไดระบุไวในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับ

การประกอบกิจการตามที่ไดรับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจาพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได

ภายในเวลาทีเ่ห็นสมควรแต่ต้องไม่เกนิสิบห้าวัน 

ข้อ  ๒๗  เจาพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  

(๑)  ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตต้ังแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุทีจ่ะต้องถูกพักใช้ใบอนุญาตอีก 

(๒)  ต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่าไดกระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

 
 
 
(๓)  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไมถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเง่ือนไข

ที่ไดระบุไวในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไวเกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ไดรับใบอนุญาต ตามข้อบัญญัตินี้ 

และการไมปฏิบัต ิหรือปฏ ิบัต ิไมถูกต้องนั้นไดก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ ของประชาชน   

หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ทีเ่หมาะสมกบัการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๒๘ คำสั่งพักใช ้ใบอนุญาตและคำสั ่งเพ ิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังส ือแจ้งให้ผู้ร ับ 

ใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไมพบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง โดยทาง

ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไวในที่เปิดเผยและเห็นไดง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักงาน

ของผู้รับใบอนุญาต โดยให้ถือว่าผู้ได้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลา ที่คำสั่งไปถึงหรือวันที่มีการ

ปิดประกาศ  แล้วแตก่รณ ี

ข้อ ๒๙ ผู้ ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที ่ถ ูกเพิกถอน 

ใบอนุญาตอีกไมไดจนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต 



-๘-  
 

ข้อ  ๓๐  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูล

หรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือหรือเขตพ้ืนที่การให้บริการของผู้ได้รับ ใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำ

การเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน ด้วยการคิดค่าบริการต้องดำเนินการเก็บ 

ขน และกำจัดส่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ ตามวิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้า

พนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

ข้อ ๓๑ ให้เจาพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือใหป้ฏิบัติหน้าที ่ตามมาตรา ๔๔ 

วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  ในเรื่องใด

เรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้ 

ข้อ ๓๒ ผู ้ใดฝ่ าฝืนหร ือไมปฏ ิบ ัต ิตามข้อบัญญั ติน ี้ต้องระวางโทษตามที่ กำหนดไวในบทกำหนดโทษ  

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

ข้อ ๓๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ

ออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่ง  เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 
 
                       ประกาศ ณ วันที ่       เดือน มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 

  

      (ลงชื่อ) 
       (นายทพิย์ชยภล   เพทายวิราพันธ์) 
                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
 
 
 
   - เห็นชอบ 
 
    (ลงชื่อ) 
              (นายสมศักดิ์  แก้วเสนา) 
                   นายอำเภอวิหารแดง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เอกสารแนบท้าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ 
เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 
ลำดับ 

ที ่

 

รายการ 
อัตรา 

ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 

๑ 
 
ใบอนุญาตดำเนินกิจการตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ โดยทำเป็นธุรกิจ หรือไดรับประโยชนตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

 

(ก) รับทำการเก็บ และขนสิ่งปฏิกูลหรอืมูลฝอยทัว่ไป ฉบับละ ๕,๐๐๐ 

(ข) รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรอืมูลฝอยท่ัวไป ฉบับละ ๗,๕๐๐ 
(ค) รับทำการเก็บ และขนมูลฝอยติดเชื้อ ฉบับละ ๑๐,๐๐๐ 
(ง)  รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ฉบับละ ๑๕,๐๐๐ 

 

๒ 
 

ค่าเก็บและขนส่ิงปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ  
 

(ก) คิดในอัตราลูกบาศกเมตรละ (เศษไมเกินครึ่งลูกบาศกเมตรให้คิดเทา่กับ 
ครึ่งลูกบาศกเมตร) 

๒๕๐ 

(ข) เศษเกินครึ่งลูกบาศกเมตร ให้คิดเทา่กับ ๑  ลูกบาศกเมตร และลูกบาศกเมตร 
ต่อไป ลูกบาศกเมตรละ 

 

๒๕๐ 

 

๓ 
 

ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป 
 

(ก) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทัว่ไปประจำรายเดือน 
(๑) กรณีเป็นที่อยู่อาศัย ถังละ 
(๒)  กรณีหากประสงค์จ่ายเป็นราย ๖ เดือน ถังละ ๑๒๐ บาท 
(๓)  กรณีหากประสงค์จ่ายเป็นราย ๑ ปี  ถังละ ๒๔๐ บาท 

 

 

๒๐ 

(๒) กรณีอ่ืน ๆ 
(๒.๑) ทีมี่ปริมาณวันหนึ่งไมเกิน ๒๐ ลิตร เดอืนละ 

 

 

๔๐ 

(๒.๒) ท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๒๐ ลิตร  แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ ๒๐ ลิตรในอัตราต่อหน่วย ๆ ละ (ถ้าเศษไมเกิน ๑๐ ลิตรให้คิดเป็น 
ครึ่งหน่วย ถ้ามีเศษเกิน ๑๐ ลิตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

๔๐ 

(๒.๓) ทีมี่ปริมาณวันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศกเมตร เดือนละ ๒,๐๐๐ 
(๒ . ๔ ) ท่ีมีปริมาณวนัหนึ่ง เกิน ๑ ลูกบาศกเมตร  ใ หคิดเป็นหน่วยทุกๆ 
๑ ลูกบาศกเมตร  ในอัตราต่อหน่วย ๆ ละ (ถ้าเศษไม่เกินครึ่งลูกบาศกเมตร 
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย ถาเศษเกินครึ่งลูกบาศกเมตรให้คิดเป็น ๑ หน่วย 

๒,๕๐๐ 

(ข) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปเป็นครั้งคราว 
(๑) ทีม่ีปริมาณไมเกิน ๕๐๐ ลิตร ครั้งละ 

 

 

๘๐ 
(๒) ทีม่ีปริมาณเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไมเกิน ๑ ลูกบาศกเมตร ครั้งละ ๑๖๐ 
(๓)  ท่ีมีปริมาณเกิน  ๑  ลูกบาศก์เมตร  ให้คิดเป็นทุก ๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร 

ใน อัตราหนว ยล ะ( เศษไม่เกินครึ่ งลูกบาศกเมตรให้คิดเป็น  ครึ่ ง หนว ย  
ถาเศษเกินครึ่งลูกบาศกเมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

๑๖๐ 



 
 

คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกลูหรือมูลฝอย 
 
 

เขียนที่............................................ 
วันท่ี..............เดือน...........................พ.ศ. .............. 

 
ข้าพเจ้า............................................................อายุ.................ปี  สัญชาติ.................................... 

ปัจจบุันอยู่บ้านเลขที.่...................หมูท่ี.่...............ตรอก/ซอย...............................ถนน....................................... 
แขวง/ตำบล.........................................................เขต/อำเภอ.......................................................... 
จงหวัด...............................................โทรศัพท์...................................................... 

 
ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการเก็บ ขน กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยต่อนายกองค์การบริหาร 

สวนตำบลคลองเรือ พรอมคำขอนี้ ข้าพเจ้าไดแนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 

๑.  รูปถ่ายหน้าตรงครึ่งตัวไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำของผู้ขอรับใบอนุญาต ขนาด ๑ นิ้ว 
จำนวน ๒ รูป 

๒.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรฐัวิสาหกิจของผู้ขอรับใบอนุญาต 
๓.  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนทีเ่กี่ยวข้อง 
๔.  หลักฐานอ่ืน ๆ ไดแก่ 

๔.๑ .................................................................................................................................................  
๔.๒ ................................................................................................................................................. 
๔.๓ .................................................................................................................................................  

 
 
แผนผังแสดงที่ตัง้ของสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นจริงทุกประการ 

 
(ลงชื่อ)...............................................ผู้ขอรบัใบอนุญาต 
        (...............................................)



 
 

-๒- 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
ไดตรวจสอบสถานประกอบการดังกล่าวแล้ว 
(    ) เห็นควรพิจารณาออกใบอนุญาตภายใต้เงือ่นไข ดังต่อไปนี ้

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 
( ) เห็นว่ายังไมควรออกใบอนุญาตใหต้ามท่ีร้องขอเพราะว่า 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 
 

(ลงชื่อ).......................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข
(.........................................) 

วันท่ี...........เดือน..........................พ.ศ. ............... 
 
 

คำส่ังของเจาพนักงานท้องถิ่น 
 
 

(    ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได 
 

(    ) ไมอนุญาตให้ประกอบกิจการ เพราะ 
 

.............................................................................................................................................................................. 
 

.............................................................................................................................................................................. 
 
 

(ลงชื่อ)........................................เจ้าพนักงานท้องถิน่ 

(.......................................) 

วันท่ี...........เดือน..........................พ.ศ. ..............



 

ใบอนุญาต  
ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

 

เลม่ท่ี................เลขท่ี.................ป................. 
 

อนุญาตให้..............................................อายุ..........ปี ผูถื้อบัตร...........................................เลขท่ี.............................. 
สญัชาต.ิ..........................ปัจจุบันอยู่บ้านเลขที.่.........................หมู่ที.่...........................ตรอก/ซอย......................................... 
ถนน.......................ตำบล/แขวง..........................อำเภอ/เขต......................................จังหวัด.................................................... 
เบอร์โทรศัพท์ท่ีสามารถติดต่อได.......................................................โทรสาร......................................................... 

 
ข้อ ๑  ประกอบกิจการประเภท................................................................................................................... 

ค่าธรรมเนียม.............................บาท ตามใบเสร็จรับเงินเลม่ท่ี.................เลขท่ี...................ลงวันที.่...........เดือน...................... 
พ.ศ. .............โดยใช้ช่ือในการประกอบกิจการว่า...........................................................จำนวนคนงาน............................คน 
ตั้งอยู ่ณ เลขท่ี.............หมูท่ี...............ตรอก/ซอย..............................ถนน.............................ตำบล/แขวง................................... 
อำเภอ/เขต.......................................................จังหวัด.........................................โทรศพัท์.......................................................... 
โทรสาร............................................................ 

 

ข้อ ๒  ผู้ได้รับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขโดยเฉพาะ  ดังตอ่ไปน้ี 

(๑)  ปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ  ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยเคร่งครัด
  

(๒)  ปฏิบตัิตามกฎ  ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งของเจาพนักงานสาธารณสุขหรือเจาพนักงานท้องถิ่น 
 
(๓ ) ให ้ความร ่วมม ือต่อ เจาพนักงานสาธารณส ุขหร ือผู้ ท ี่เจาพนักงานท้องถิ่นมอบหมายให้ปฏิ บัต ิตาม

มาตรา ๔๔ แหง่พระราชบัญญัตกิารสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ตลอดเวลาท่ีไดรับใบอนุญาต 
 

ใบอนุญาตฉบับน้ีใหใ้ช้ไดจนถึงวันท่ี...................เดือน............................พ.ศ. ................. 

ออกให ้ณ วันท่ี................เดือน..............................พ.ศ. ................... 

(ลงช่ือ).............................................. 
(...........................................) 

เจาพนักงานท้องถิ่น 
 
 

การต ่อใบอนุญาต ครัง้ที่................... 
ให้ต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้จนถึงวันที่ 

............/..................../................ 
ค่าธรรมเนียม......................บาท 

ใบเสรจ็รับเงินเล่มที่............เลขที่............... 
 ลงวันที่........../..................../............... 

 
(ลงชื่อ)...................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(........................................) 
วันที.่............../.........................../.............. 

 
 

การต ่อใบอนุญาต ครัง้ที่................... 
ให้ต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้จนถึงวันที่ 

............/..................../................ 
ค่าธรรมเนยีม......................บาท 

ใบเสรจ็รับเงินเล่มที่............เลขที่............... 
ลงวันที่........../..................../............... 

 
(ลงชื่อ)...................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(........................................) 
วันที.่............../.........................../.............. 

 
 

การต ่อใบอนุญาต ครัง้ที่................... 
ให้ต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้จนถึงวันที่ 

............/..................../................ 
ค่าธรรมเนยีม......................บาท 

ใบเสรจ็รับเงินเล่มที่............เลขที่............... 
ลงวันที่........../..................../............... 

 
(ลงชื่อ)...................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(........................................) 
วันที.่............../.........................../..............



 

คำขอต ่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

 

เขียนที่............................................. 
วันท่ี.............เดือน...............................พ.ศ. ................. 

 
ข้าพเจ้า.....................................................อายุ..............ปี  สัญชาติ................................ 

ปัจจบุันอยู่บ้านเลขที.่................หมูท่ี.่...................ตรอก/ซอย....................ถนน..................................... 
ตำบล/แขวง............................................อำเภอ/เขต...............................จงัหวัด................................... 
เบอรโ์ทรศัพท์ท่ีสามารถติดต่อได................................................. 

มีความประสงค์ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการเก็บ ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเรือ พรอมคำขอนี้  ข้าพเจ้าไดแนบเอกสารและหลักฐาน 
ต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คือ 
๑. ........................................................................................................................................................... 
๒. ........................................................................................................................................................... 
๓. ........................................................................................................................................................... 
๔. ........................................................................................................................................................... 
๕. ........................................................................................................................................................... 

 
 

ข้าพเจ้าขอให้การรับรองว่าข้อความในใบคำขอต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้เป็นความจริงทุกประการ 

(ลงชื่อ).......................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
(........................................) 

 
 

 
 
 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
ไดดำเนินการตรวจสอบสถานประกอบกิจการแล้ว   
(    )   เห็นควรต่อใบอนุญาต 

  (    )   เห็นควรไมต่อใบอนุญาตใหเ้พราะว่า 
.................................................................................... 
.................................................................................... 
.................................................................................... 

 

(ลงชื่อ).................................................... 
(..................................................) 
ตำแหน่ง.................................... 

............../................................../................ 

 
 
 
คำส่ังของเจาพนักงานท้องถิ่น  
ไดดำเนินการตรวจสอบสถานประกอบกิจการแล้ว 
(    )   อนุญาตให้ต่อใบอนุญาตได 
(    )   ไมอนุญาตใหต้่อใบอนุญาตเพราะว่า 
.................................................................................... 
.................................................................................... 
.................................................................................... 
 

(ลงชื่อ).................................................... 
(..................................................) 
ตำแหน่ง.................................... 

............../................................../................ 


